日本学術会議 地域研究委員会（第２６期・第１回）

議事要旨

日時： 2023 年 10 月 4日（水）13：30～14：56

場所： 日本学術会議５－Ａ（２）会議室＋オンライン

出席者：伊藤泰信、宇山智彦、中澤高志、矢野桂司（以上現地）、髙橋裕子、竹沢泰子、

三尾裕子（以上オンライン）

欠席者：吉澤誠一郎（他の委員会への参加のため）

議事：

１．役員の選出

 以下の通り役員を決定した。

 委員長：小長谷有紀 副委員長：矢野桂司 幹事：宇山智彦、三尾裕子

 なお、他の部に所属する地域研究関連の会員を委員として補充するため、一名に打診

することとした。

２．第 26期分科会のあり方について

 第 25 期会長による説明文と第 25 期幹事会からの引き継ぎ事項の内容を踏まえ、分

科会の数を絞り、人類的・社会的課題に応え分野横断的な議論ができる分科会を設置す

る方向で、種々意見交換を行った。第 25 期の分科会委員長には、今期の分科会設置方

針について小長谷委員長から説明する予定である。

３．日本学術会議会則第 27条第２項の取扱いについて

 以下の通り取扱い方針を決定した。

 「日本学術会議会則 27 条第２項に基づき、地域研究委員会に設置される分科会の議

決は、地域研究委員会の議決とする。ただし、分科会における意思の表出に関する議決

の前に、地域研究委員会委員長に報告することとする。」

４．議事要旨の提出に関する委員長一任について

 議事要旨の作成後、委員への回覧と確認・修正を経て、最終的な承認・提出は委員長

一任とすることとした。

５．委員会委員間のメールアドレス共有について

 メールアドレスを共有し、矢野副委員長がメーリングリストを作成することとした。

６．連携会員説明会について

 説明会のスケジュールの決定を待つことを確認するとともに、関係する連携会員への

連絡の仕方を話し合った。

以上